UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

Số:           /UBND  – VHXH
V/v tập trung nhiệm vụ, giải pháp

nâng cao điểm chỉ số cải cách

hành chính và khắc phục hạn chế,

yếu kém chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) thuộc nhóm

lĩnh vực CNTT, thông tin điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Cẩm Lương, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi:     Công chức chuyên môn xã

Thực hiện Công văn số 1293 UBND- VHTT, ngày 01/6/2023 của UBND

huyện Cẩm Thuỷ về việc tập trung nhiệm vụ, giải pháp nâng cao điểm chỉ số cải cách

hành chính và khắc phục hạn chế, yếu kém chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

thuộc nhóm lĩnh vực CNTT, thông tin điện tử

Để tập trung nhiệm vụ, giải pháp nâng cao điểm chỉ số cải cách hành chính và

khắc phục hạn chế, yếu kém chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

UBND xã Cẩm Lương đề nghị các công chức chuyên môn xã, thực hiện tốt

một sô nội dung sau:

1. Đối với giải pháp nâng cao điểm chỉ số cải cách hành chính với

nhóm tiêu chí thứ tám “Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử”.

Giao Văn phòng thống kê chủ trì phát huy kết quả điểm số đạt được trong đánh

giá Chỉ số cải cách hành chính trong năm 2023; chủ động tham mưu, đề xuất giải

pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng công việc, phần việc theo chức năng, nhiệm vụ

chuyên môn được phân công phụ trách tiêu chí thành phần;

 2.  Đối với chỉ số thứ ba “Tính minh bạch”, để khắc phục hạn chế, nguyên

nhân đƣợc chỉ ra tại báo cáo nêu trên của Sở Kế hoạch và Đầu tƣ (báo cáo đƣợc

gửi kèm văn bản này).

Giao trách nhiệm Văn phòng thống kê chủ trì, phối hợp với công chức tư pháp

hộ tịch, hướng dẫn các công chức chuyên môn có liên quan, căn cứ chức năng nhiệm

vụ và hướng dẫn của phòng chuyên môn cấp trên xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải

pháp để nâng cao điểm số chỉ số PCI năm 2023. Cụ thể thường xuyên cập nhật đầy

đủ các thông tin, các quy định pháp luật, cơ chế chính sách thuộc lĩnh vực theo dõi

quản lý trên cổng thông tin điện tử của xã; đồng thời, hướng dẫn các doanh nghiệp sử

dụng website để nhanh chóng giải quyết thủ tục hành chính; duy trì bộ phận trả tiếp

công dân, để trả lời kiến nghị của người dân và doanh nghiệp để sớm tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc hoặc hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục theo

quy định của pháp luật.

Công chức Văn phòng thống kê, công chức Văn hóa xã hội, tiếp tục thực hiện

chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại văn bản số 1847/UBND-VHTT ngày

21/7/2022 về việc phổ biến, triển khai rà soát thực hiện các quy định về cung cấp

thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng

theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ và văn bản số

2105/UBND-VHTT ngày 16/8/2022 về việc rà soát, đánh giá thực hiện các quy định

về cung cấp thông tin trên môi trường mạng của cơ quan nhà nước.

Đối với trang thông tin của xã, nghiêm túc thực hiện quy định pháp luật đối với

mô hình, cấu trúc miền Trang thông tin điện tử cơ quan nhà nước chưa đáp ứng theo

quy định tại khoản 1, Điều 6; khoản 3, điểm c, khoản 4, Điều 6 và Điều 30 Nghị định

số 42/2022/NĐ-CP, chủ quản Trang thông tin điện tử chủ động đấu mối, phối hợp với

đầu mối doanh nghiệp chủ thể ISP cung cấp hợp đồng đặt hàng thiết kế.

Đề nghị công chức Văn phòng – thống kê; công chức Văn hoá - thông tin, công

chức Tư pháp – hộ tịch thực hiện tốt các nội dung tại Công văn này./.

    Nơi nhận:

- Chủ tịch, các phó chủ tịch: (để B/c);

- Như Kg (để T/h);

- Lưu: VP, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trƣơng Văn Tính

		tinhtv.camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-26T16:22:03+0700

		2023-06-27T15:18:22+0700

		2023-06-27T15:18:50+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-27T15:19:04+0700